令和３ 年４月２ ３日
(２０２１年)

保護者の皆様
                       吹田市立山田第一小学校
                       校長   速水  素子

非常時におけるタブレット端末の活用について

平素から、本校の教育活動にご理解ご協力を賜りありがとうございます。

さて、先日はモバイルルーターの希望調査についてご対応いただき、ありがとうござい

ました。急な調査にもかかわらず迅速に対応していただいたおかげで、吹田市教育委員会

へ滞りなく報告することができました。非常時にはこの結果をもとに、希望者へモバイル

ルーターを貸し出すことになります。

また、新型コロナウィルスの感染拡大の状況を受け、吹田市教育委員会より、再び臨時

休校になるなど、非常時における具体的なタブレット端末の活用の取組について、裏面の

ように示されております。オンラインでの双方向のやり取りや、学習アプリであるミライ

シードを活用した課題の配付など、タブレット端末を使って家庭でできることが掲載され

ています。１日のスケジュールも例として示されておりますが、実際に非常時となった場

合は、改めて学校よりお伝えすることになりますので、お知りおきください。

また、１年生のタブレットについては現在、吹田市教育委員会が初期化などの準備をし

ているところで、５月以降の運用となります。先日、配付した同意書をご確認の上、担任

までご提出ください。

非常時の際には、ご家庭でのタブレット端末の活用について、ご理解ご協力をよろしく

お願いいたします。

保護者用

吹田市教育委員会

一日のスケジュール（活動例）
（活動の一例です。発達段階、ネットワーク

環境に応じて、内容は変わります。）

非常時における SUNネット端末を活用した具体的な取組 （非常時…２週間程度の学校・学年・学級閉鎖等）
１  非常時における学習保障に関する基本的な考え方

感染拡大を防止することと子供たちの健やかな学びを保障することとの両立を図っていくことが重要であり、

臨時休業等の場合であっても、教職員が児童・生徒の日々の心身の状況を把握し、生活のリズムづくりや学習の

歩みを止めることのないよう支援することが必要であると考えます。なお、Wi-Fi環境のない児童・生徒には、

モバイルルータの貸し出しを行います。

２  非常時に、SUＮネット端末を通して、家庭でできること

校種 活動内容 使用するアプリケーション

小・中学校 共通

双方向通信 課題確認・提出 Microsoft  Teams

課題確認・提出
ミライシード オクリンク

ミライシード ムーブノート

個別学習

ミライシード ドリルパーク

小学校 学校で指定されたもの

中学校 eライブラリ

       使用するアプリケーションについては、学校ごとに指示があります。

３  具体的な取組  「オンラインホームルーム」の実施と「家庭学習課題」の配付・提出

〇「オンラインホームルーム」の実施

Microsoft Teams を活用し、リアルタイムで、双方向にやりとりし、ホームルーム等を実施します。

  〇「家庭学習課題」の配付・提出

   Microsoft Teams、ミライシード等で、教科書や補助教材を使った課題を配付します。家庭で個別に学習し、

オンラインで提出できます。また、あらかじめ準備されているデジタル学習コンテンツの利用も可能です。

9:３0  接続準備（Microsoft Teams）

9:５0～10:２0 （双方向通信）

朝の会・SHL  出席確認・健康観察

連絡:一日のスケジュ-ル

課題の確認

午後の接続開始時刻の確認

10:20～１３：００

「課題に取り組む時間」（昼食、休憩含む）

例） 教科書や補助教材の利用

→ 演習問題、音読、感想文等

13:00～13:20 （双方向通信）

連絡：午後のスケジュール

課題の確認

次の接続開始時刻の確認

1３:20～１４：３０

「課題に取り組む時間」（休憩含む）

例） 作文、作品づくり等

14:30～15:00 （双方向通信）

終わりの会・終礼 今日のふり返り

課題の提出・明日の連絡

Microsoft Teams等の使い方は、吹田市立教育センターのホームページでもご覧いただけます。 ⇒⇒

感染症罹患による入院等、個別の事情などにより、ICT を活用した学習支援等が困難な場合は、

学校と御相談ください。